50 In reliquis vero prohibitorijs & præceptorijs, & specialiter si vniuersitas singularisve personæ, grauata volens propterea recurrere ad sedem eandem, per officiales regios, seu quoscumque ministros, vel quoslibet alios fuerit impedita, vel ipsos aut alios pro eis exinde dånium passis; nisi satisfactio læsis præstita, impedimentum infra mensem postquam ipse Rex sciuerit, reuocetur, ex tunc sit capella eadē similiter interdicta. In quolibet autem casu præmissorum si regnans interdictum huiusmodi per duos menses sustinuerit animo contumaci, abinde loca omnia, ad quæ ipsum, vxorem, vel filios suos declinare continget, donec ibi præsentis fuerint, simili subiaceant interdicto. Et si deinde per sex menses interdicta huiusmodi sustinuerit animo indurato, exinde sit excommunicationis sententia innodatus: quam si per alios sex menses contumacia obstinata sustineat, ex tunc subditi ad mandatum sedis eiusdem ipsis propterea faciendum in nullo sibi obediant, quamdiu in huiusmodi obstinatione persistet.

51 Ad maiorem quoque prouisionis huiusmodi firmitatem, eidem specialiter illud adijcimus, quod quilibet Rex Sicilia, quando iuramentum fidelitatis, & homagij præstabit summo Pontifici, solemniter eidem & Ecclesiæ Romanæ pro se, ac suis heredibus in regno sibi successuris eodem, promittere teneatur, quod prouisionem præsentem in omnibus & per omnia, quantum in eis erit, obseruabunt inuiolabiliter, & facient ab alijs obseruari; nec contra eam, vel aliquam partem ipsius per se, vel per alium quoquo modo aliquid attentabunt; & super hoc tam ipse, quam quilibet

Successio
nis ratio
seruanda
in bonis
fiducia-
rijs.

Nouæ ser-
uitutes nõ
imponen-
dæ.

eorumdem successorum dent ipsi Pontifici & Ecclesia suas patentes literas; sui pendentis sigilli munimine roboratas. Licet autem pramissa prouisionis verba grauamina certa respiciant, de quibus ad nos querela peruenit; Reges tamen, qui continuanda temporum & successorum perpetuitate regnabunt in regno predicto, non propterea existimet grauandi alias subditos arbitrium sibi fore concessum; sed sciant potius se debere ipsos in bono statu tenere, ab omnibus illicitis exactionibus, & indebitis eorum oneribus per se ac alios abstinendo. Sane si quod in eadem prouisione, vel aliquo eius articulo dubium non tam sollicitam, quam rationabilem dubitationem continens oriri contingat, interpretationem dubij huiusmodi nobis, quamquam etiam de iure competat, reseruamus expresse. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostrae prouisionis, constitutionis, inhibitionis, praeccepti, declarationis, abolitionis, & abrogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Ego Honorius catholicae Ecclesiae episcopus.
Ego Ordonius Tusculanus episcopus subscripsi.
Ego frater Benteuenga Albanensis episcopus subscripsi.

Ego fr. Latinus Osiensis, & Velletrensis episcopus subsc.

Ego fr. Hieronymus Penestrinensis episcopus subsc.

Ego Bernardus Portuensis & S. Ruffinae episcopus subsc.

Ego Ancherus tit. S. Praxedis presbyter Card. subscripsi.

Ego Hugo tit. S. Laurentij in Lucina presbyter Card. subsc.

Ego Geruasius tit. S. Martini presbyter Card. subsc.

Ego Comes tit. SS. Marcellini & Petri presbyter Card. subsc.

Ego Gaufridus tit. S. Susanna presbyter Card. subsc.

Ego Gottifridus S. Georgij ad velum aureum diaconus Card. subsc.

Ego Iordanus S. Eustachij diaconus Card. subsc.

Ego Iacobus S. Mariae in via lata diaconus Card. subsc.

Ego Benedictus S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus Card. subscripsi.

Dat. Tibure per manum magistri Petri de Mediolano S. R. E. Vicecancellarij xv. kal. octobris in aet. xliiii. Incarnationis Dominicae anno mclxxxv.

Pontificatus vero domini Honorij Papae iv. anno i.

52 Quae apostolica constitutio non solum in regesto Vaticano extat; sed in antiquo etiam formularum regesto a scrinio Regij Neapolitani, (quod a scriptoribus Neapolitanis citatur frequentissime, & in tabulario Vaticano non minori Dei prouidentia extat, & ego praemanibus habui ac peruolui; quod regestum authenticum ac probatissimum esse ex similitudine membranarum, & characterum, quae in praecedentibus & subsequen- tibus memorati archiui regij voluminibus probari potest) eadem capitula extant b, hoc praefixo titulo: Capitula edita per dominum Papam pro bono statu regni. Praeterea in antiquis regni Neapolitani capitulis & gratijs typis impressa esse, & in Neapolitana vrbe circumferri accepi. Immo ipsummet perlegi peruetustum diploma in praegranda charta pergamena exaratum,

quod tum temporis ad Siculos citeriores transfmissum fuit, ac postea diuina prouidentia decursu temporum Romam delatum, nunc apud sedem Apostolicam asseruatur a, in quo Cardinalium subscriptiones, & signa varijs efformata crucibus visuntur, vna cum Pontificio signo, & in eius orbe hoc Honorij Papae iv. symbolum legitur: Pars mea Deus in secula.

53 Data sunt porro Gerardo episcopo Sabinen- si Apostolicae sedis legato ab Honorio Papa imperia, vt superiores leges promulgaret in Neapolitano regno, seruaretque: Quia, inquit b, parum esset prouisionem seu ordinationem huiusmodi edidisse, nisi eam obseruationis diligentia tueatur; volumus & fraternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo mandantes, quatenus praedictam prouisionem seu ordinationem nostram; necnon & praedictas alias literas super reseruatione praedicta, nimirum ne Siculi rebelles eo beneficio potiantur, conceptas in Neapolitana & alijs solemnibus ciuitatibus & locis dicti regni, & specialiter in terris finitimis insula Sicilia conuicinis, prout commodius fieri poterit, per se vel per alium, seu alios, de quibus tua uiderit expedire discretio, solemniter pub- lices, & diligenter obserues; & ab alijs, ac praecipue ab officialibus, in quibusuis eiusdem regni parti- bus deputatis, facias obseruari, &c. Dat. Tybure x. kal. octobris anno i.

Eadem etiam imperia Roberto comiti Atrebatensi baiulo, vt vocant, regni Siciliae imposita sunt c: quae operi fuisse mandata ostendunt subiectae literae sequenti anno ad prouinciarum praefides transmissa, vt leges a Pontifice editas religiosissime colerent. De praedictis enim, & non de alijs conditis a Carolo II. & ab Honorio confirmatis intelligendum esse patet, cum dicatur expressis verbis, editas ab Honorio. Eregesto namque eiusdem Caroli II. d haec excerpta sunt.

Iustituario Basilicatae, &c.

54 Cum sanctissimus in Christo pater & dominus, dominus summus Pontifex super statu & regimine regni capitula certa ediderit ab olim per nostrum cobaldum publicata, deuotioni uestrae firmiter & expresse mandamus, quatenus sicut personam nostram diligitis, nec regni heredibus, vel eis, aut nostro honori & profectui derogari cupitis, capitula eadem, quatenus ad vos spectat, tenaciter obseruetis & faciatis per quoscumque officiales curiae tam secretos, vicesecretos, castellanos, & forestarios, quam quoslibet alios inuiolabiliter obseruari: scituri quod si secus inde per vos vel illos fieret, contra transgressores ad poenam debitam procederetur. Datum Fo- giae instante die xliiii. martij xlv. indictionis.

55 Similia post sequentem annum praecipisse dictum Robertum comitem Atrebatensem Apuliae praefectis, de conditis ab Honorio legibus seruandis, ostendunt subiectae literae e peruetusto eiusdem Roberti regesto, penes sedem Apostolicam asseruato e, decerptae f: Deuotioni, inquit, uestrae firmiter iniungentes, quatenus officium su- praedictum ad honorem & fidelitatem regionum herede- dum curiaeque profectum diligenter & fideliter exerce- cere curetis, constitutiones & obtentas consuetudines regni, & Apostolicae sedis capitula super ipsius statu regni nouiter edita, in quibus officium uestrum tangunt, tenaciter obseruando, prout in nostri praesentia corporaliter praesensistis ad sancta Dei Euange- lia iuramenta, &c. Dat. Barols anno mclxxxviii. die xxii. octobris primae indictionis. Datis praeterea alijs literis Robertus post plura sancita haec ad-

a Extat in eod. archi- uo Vatic.

Data de- ca pro- mulganda imperia. b Honor. l. i. ep. 94.

Robertus regis Neap pro- curator il- lam obser- uari iubet c Reg. post eod. ep. 94.

d Reg. Ca- r. li. 11. fig. n. 1291. lit. A. fol. 349 a tergo.

e Extant etiam in M. S. Vatic de rob. Sic. sig. lit. A. pag. 386.

f Magistratus ad iu- stitiam ex illius praes- cripto ad ministran- dam ob- stricti.

g Extant archi- uo Vaticano. f Reg. Ro- bert. comit. Atrebat. pag. 111. &c.

h Solemni ad id de- uincti sa- cramento.

addit a: *Cautos tamen vos reddimus, quod si aliqua premissorum per constitutiones regias, vel Apostolica sedis capitula super regni statu edita ex toto tollantur; aut ab eis in parte dissonent, constitutiones & capitula ipsa, ijs non obstantibus, totaliter profectui ac seruare curetis. Dat. Baroli anno Domini MCLXXXVIII. die XXII. octobris prima indiſt.*

56 Consulturus postea Nicolaus Papa IV. Carolo II. Regis e Cathalano carcere reuerſi quieti, cum graues censuræ aliæque pænæ Siculis Regibus prædictas Honorij leges violaturis incussa essent, legis seueritatem literis ex arcano datis, quoad pœnas tēperauit. Qua de re meminit inter ceteros Petrus de Mōforti in additionibus ad Andream Iserniam b: *Dicta, inquit, capitula Honorij suspensa fuerunt per Papā Nicolaum IV. ad instantiam Regis Caroli II. sed dicta suspensio est quoad pœnas in eis appositas. In quibus libranda suis ponderibus est ea vox, Sed, quæ legum ipsarum suspensionem, non absolutam, at sublata iuris acerbitate circumscriptam ostendit; Regemque Carolum non immunem ab iisdem legibus obseruandis pronuntiatum, sed pœnarum grauitate liberatum. Ad quæ probanda, & illustranda subiectam diplomatis pontificij partem decerpsi: Volentes, inquit Nicolaus c, tuæ ac successorum salubriter providere quieti, pœnas prædictas in præfata ordinatione, seu prouisione contentas, & earum effectum ex nunc suspendimus de apostolica plenitudine potestatis; donec aliud per sedem Apostolicam contigerit ordinari. Per huiusmodi autem suspensionem nolimus, nec intendimus, quod iuri nostro, & Ecclesia memorata, seu conuentionibus, siue pactionibus prædictis in ijs, quæ inter eosdem patrem tuum & Ecclesiam super regno prædicto facta, ordinata, & promissa fuerunt, in aliquo præiudicium generetur, &c.*

In qua postrema sententia perpendendum occurrit, Reges Siculos alijs grauisimis pœnis in Clementis IV. constitutione obiectis non fuisse solutos, vt supra allatæ Honorij leges quoad ea, quibus pronuntiatum est, in quibus antiqua Siculorum libertas, sustinente regios apices Guillelmo II. consisteret, impune transgredi liceret: cum profiteatur Nicolaus conuentis inter Clementem Papam, & Carolum Regem sancitis non detrachere. Cum enim inter ceteras pactiones, subiecta contineatur d, qua potissimum proposita libertatis spe Siculi ad Caroli, & Ecclesiæ partes alleſti fuere, his concepta verbis: *Comites vero, barones, milites, & vniuersi homines totius regni & terra prædicta viuent in eadem libertate, & habebunt illas immunitates, aliaque priuilegia, ipsisque gaudebunt, quos & qua tempore clara memoria Guillelmi II. Sicilia Regis, & alijs antiquis temporibus habuerunt;* deinde vero contigerit vt cum Carolus I. solij, quod administrorum extorsiones concusserant, firmandi cupidus polliceretur in publicis conuentibus Guillelmi II. priuilegia seruirentur; idemque Carolus II. tum princeps Salernitanus, absente patre, regni moderator promulgaret, amboque profiterentur religiosissime seruaturus omnia, in quibus Romanus Pontifex Guillelmi II. iura, antiquam libertatem, & auita priuilegia consistere pronuntiaſset; dein vero Martinus sepius Gerardo episcopo Sabinēſi A.S.L. partes demandasset, vt accuratissime de antiquis Guillelmi II. priuilegijs inquireret; cumque post diligens, ac diuturnum examen in Cardinalium senatu, intermissa re a Martino ob mortem immaturam, demum Honorius ea priuilegia & iura edita dicta constitutione redintegrarit; con-

stat Siculos Reges ad eadem priuilegia seruanda accepti beneficentia apostolica regni, addictæque fidei nomine religiosissime obstrictos fuisse; nec pœnis a Clemente IV. præuicatoribus impositis solutos.

57 Et quidem superiores ab Honorio editas leges post memoratas Nicolai literas viguisse consentiunt iurisperiti, vt Tassonus a: *Ista eadem, inquit, Papæ Honorij capitula in regio archiuo b. uis regni conseruata fuere; & ideo a doctoribus sunt allegata vti iura, & signanter per Andream in pluribus locis. Quinimo Matthæus de Afflictis testatur b, illa se allegari vidisse in sacro consilio, & esse in viridi obseruantia: Quia fuerunt, inquit, facta de voluntate Regis Caroli, vt patet in proœmio illorum capitularium: & sic videtur lex regia.*

Confirmantur hæc ex Formularum libro peruetusto archiui olim regij Neapolitani, qui nunc, vt supra memorauimus, apud sedem Apostolicam extat; ex quo manifeste patet Honorij Papæ sancita post Nicolai IV. tempora a Regibus culta fuisse, cum is liber anno Christi millesimo trecentesimo secundo exaratus fuerit, vt constat ex eo, quod scriptum est c, *Tunetanum vectigal pro viginti annis a tempore rebellionis Sicilia non pensitarum, ac regio fisco debitum: ea vero rebellio anno Christi millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, vt vidimus, eruperit. Cum porro in eo formula descriptæ sint, quæ in publicis conferendis muneribus, proponendis regijs imperijs, iurisque seruando ordine vsurpandæ essent; atque in ijs sapius earundem legum Honorij fiat mentio, quæ a præfectis prouinciarum, arcium, ac portuum, & alijs magistratibus religiose obseruari debeant; exploratum est tum temporis, nimirum tertio decimo seculo ineunte, papalia illa edita viguisse. Et sane vbi de subsidiario auro a ceterioribus Siculis colligendo agitur, proposita formula est d subiectis concepta verbis, præfixo hoc titulo.*

Forma de imponenda generali subuentione.

58 *Orta est de celo iustitia inconcussa Conditoris æterni soliditate firmata. Et infra: Cum homines regni Sicilia, quorum statum tranquillum affectamus & prosperum, ad quod iam studia nostra operationis extendimus, cum tyrannorum præsentium hætenus operante malitia, diuersis immoderatisque grauaminibus oppressi fuerint & afflicti; dominusque Honorius summus Pontifex, ipsum ex alto Regis æterni dextera dirigente, leuans in circuitu oculos suos, & videns, assentiente sibi dispositione vltima clara memoria illustris Caroli Ierusalem & Sicilia regis circa ordinationem & statum præfati regni Sicilia, propriæ ecclesiæ Romanæ peculijs benigno prospexerit, & de ipso oppressiones varias, velut pungentes spinas, per sua sacra capitula resecat; considerato quod regnans in regno tempore imminētis necessitatis de redditibus proprijs sibi non potest sufficere, & onera imminētia supportare; in specialibus casibus collectam suæ tailliam in ipsis capitulis quantitate taxata per præfatos homines in toto regno ultra citraque ipsi regnanti seriosa exhiberi ordinatione distinxerit; inter quos casus ille specialis, & expressus includitur, quod rebellionem, vel inuasionem regni notabili quinquaginta millium vnciarum in prædicto regno collecta taxetur, ipsius regnantis applicanda subsidio, prout in præfatis capitulis distinctius aperitur; cum exigentibus peccatorum lasciujs rebellio sit ad præsens in regno notabilis, quia est in insula tota Sicilia, & Calabria partibus, at inuasio Aragonensium hostium satis propatula; existit*

16. pag.
114.

Ut obie-
ctæ Regi-
bus pœnæ
ad eorum
quietem
relaxatæ.

b Petr. de
Monſ. in
conſtit. re
gni l. 3. tit.
25. Conſtit
incipien.
Post mortē
sub fin.

c Nic. IV.
rom. I. ep.
cur. 45.
pag. 311.

Pactiones
ab Eccle-
ſia cum
Carolo I.
initæ illi-
baræ de-
cernūtur.

d Lib. priu.
Rom. eccl.
29. 3. pag. 19
& alibi.

Inter alias
Guillelmi
II. iura re-
ſtitui ius-
ſa.

Res inter
missa re-
dintegrata
ſit ab
Honorio
Papa.

Stemma iustitia, requirit fidei debitum, & causa rationabilis equitatis inducit, ut ad predictorum hostium & rebellium collidendam malitiam regnicolarum prompta deuotio, citra Farum in deuotione, in exolutione quantitatis pro causa subventionis, instantis promptam se exhibeat & paratam, ut trames iustitia aequalitate seruetur. hinc inde sicque ipsi iuribus proprijs & praestitis immunitatibus gaudeant, quod regni dominus, cui ipsius gubernacula sunt diuina prouisione concessa, sui iuris debito non fraudentur, &c. Constat ergo ex hac formula, qua Carolus II. decimotertio seculo utebatur, Honorij capitula viguisse. Si enim, alia formula tum scrinarijs regijs fuisset propofita, illa sine dubio in praedicto codice, superiori pretermissa, descripta foret. Utque rei veritas clarius enitescat, adducemus nonnulla ex alia insigni formula a, in qua praefectorum portuum, & procurationum leges sunt expressae, hoc titulo consignata.

Super officio portus, & procurationis.

59 *Item portus &c. pluribus interiectis, dantur haec in obeundo demandato munere de papalibus legibus, ab Honorio nimirum editis, obseruandis imperia: Item quod thesauros, & omnes res, & singulas inuentitias, prout haecenus extitit consuetum in regno capere, & pro parte curia conseruare procures: quorum omnium quantitatem, & qualitatem statim nobis, & magistris rationalibus supradictis districte per tuas literas nunciabis: ordinatione tamen inter caetera facta per supradicta capitula per sanctam Romanam ecclesiam edita, super inuentione thesauri tenaciter obseruanda.*

Item quod baliatum aliquem filiorum comitum & baronum, qui tempore obitus patrum eorum in minori aetate constituti sunt, tam videlicet pupillorum illorum, quorum patres mortui fuerunt tempore officij praecessorum tuorum, & ipsorum baliatum praecessores tui praedicti pro parte curiae gerebant, quam aliorum pupillorum comitum, & baronum, seu feudatariorum quorumlibet, quorum patres tempore tui officij morientur, fideliter, & diligenter inquiras, & nobis significes sub sigillo tuo per literas continentes nomina & cognomina tam patrum mortuorum, quam filiorum ipsorum superstitem, ut inde procedi mandemus, sicut in praedictis capitulis per sanctam Romanam ecclesiam editis inter caetera continetur. Demum post plura a particularibus casibus ad genericos ascendendo, ita concluditur.

60 *Volumus insuper & expresse mandamus, ut tam capitula per praedictam sanctam ecclesiam Romanam, quam alia capitula per illustrem Regem Carolum recolenda memoria, & dominum Carolum Salernitanum principem edita super pacifico statu regni in omnibus, qua praedicta tangunt officia, debeas inuolabiliter obseruare. Cum vero in his postremis sententijs Honorij IV. Pontificis, Caroli I. & Caroli II. Regum leges distinguantur, patet papales sanctiones de constituendo, componendoque regno Siculo decimotertio seculo excurrente floruisse, atque hallucinatos iuris peritos, illos, qui scripsere, regia edita de pontificijs legibus seruandis promulgata, de ijs, quae a Carolo II. promulgatae erant & confirmatae ab Honorio, intelligenda: qui error facile irrepsit, cum parum accurate aduerterint alia capitula de tollendis e regno Siculo grauaminibus sancita, iterumque eorum legum, quae a Salernitano principe latae erant,*

potiorem partem ad libertatem ecclesiasticam spectantem corroboratam: quas nos suis discretas locis historiae mandauimus.

61 *Violatae postea non sine graui iniuria fuere decursu temporum superiores Honorij leges ob varias rerum conuersiones, ut queritur Sammontius a. Cum enim inter alia constitutum sit ab Romano Pontifice, non exigenda nisi certis de causis consuetis vetustis temporibus, dum Guillelmi II. ius florebat, a Siculis vestigalia, exhaustum saepius impune administrorum culpa, populorum sanguinem luget auctor b. Sane si regij administri Honorij Papae sanctiones seruassent, non tot tantaque mala, quae flore potius quam narrare libet, emerissent. Ex quo discant qui praesunt, Pontificiam auctoritatem colere: cum nulla re magis quam eius obseruantia firmari solia possint: atque experientia compertum sit, eos Christianos principes Numinis diuini praecipua clientela subnixos ad summa quaeque asseruisse, qui summorum Pontificum monitis obsequentissimos se praestiterunt.*

62 *Ceterum Honorius ad pellicendos ad officium Siciliae insulanos, aliosque rebelles, edixit e superioris constitutionis beneficio priuandos, ni quamprimum excusso Aragonio iugo in Caroli posterorum fidem & clientelam redirent. Tum nonnullas leges a Carolo Salernitano principe Siculi regni herede latas ad ecclesiasticum ius asserendum promulgatas confirmauit d: quae a nobis antea suo loco insinuatae fuerunt. Praeterea praesentiorum ecclesijs cathedralibus in regno pastorum curam sedi Apostolicae, flagrante Siculo bello, reseruauit e, ne a memorati Caroli voluntate alieni ad dignitates ecclesiasticas irreperent: maximi enim id interesse Lارينensis episcopi, qui seditionem concitabat in Gallicam stirpem, defectio ostenderat: cui propterea ab archiepiscopo Beneuentano iudicium apud subellia apostolica intentatum est f.*

63 *Priuatim etiam iam sacrorum vsu fuerant Veneti a Bernardo episcopo Portuensi, qui cum a Martino IV. missus esset, ut classem Venetijs instrueret ad Siciliae insulam ad obsequium Ecclesiae & Caroli Regis cogendam, spe & expectatione deiectus fuerat, senatu Veneto obsoletam legem renouante, ne quis inconsulta republica arma pro vilo extero principe capesseret; inde enim meditata in Siciliam expeditio magno rei pontificiae damno atque Aragonij incremento dissoluta fuerat: tenuitque diu iustitiam sacrorum. Cum vero senatus affirmaret, non ad efferendas perduellium aut Petri Aragonij partes eam legem promulgatam, sed ne quadam mali contagione extera bella in rempublicam inferrentur; missisque oratoribus posceret ab Honorio, ut diuina Venetijs restitueret; Pontifex episcopo Castellano dissoluedi ecclesiastici interdicti auctoritatem contulit g, ea lege ne Siculis Veneti starent.*

Venerabili fratri episcopo Castellano.

64 *Accedentes ad Apostolicam sedem dilecti filij nobiles viri Andreas Dandolo natus nobilis viri . . . ducis Venetorum, Leonardus Venerius, & Nicolaus Faletrus de Venetijs syndici, seu procuratores ipsius ducis, consilij & communis Venetorum in nostra & fratrum nostrorum praesentia proponere curauerunt, quod dux, consilium, & commune praedicti ab olim pro bono, & pacifico ciuitatis Venetiarum statu salubriter conseruando, sub certis paenis & conditionibus statuerunt, ne quis Venetus ciuitatis habitator eius-*

Ut fuerint ob varias conuersiones tenebrae.

a Summo. hist. Neap. lib. 3.

b Inflictae exinde populis graues calamitates. b Id. ibid. Et concitati tumultus in Reges.

Diuina in obseruantissimos auctoritatis pontificiae prouidentia.

c Hon. I. I. ep. 95.

d Perduellens Honorianae constitutionis beneficio priuati.

e 1b. ep. 93

f Episcopatum sedis in Sicilia prouiso reseruata sedi Apostolicae.

g Eod. l. ep. cur. 23.

Larinensis episcopi, perduellionis reus.

f Id. ep. cur. 1.

Venetici interdicti implorant sedis Apostolicae clementiam.

g Ep. cur. 12.

Proposita pro eorum causa rationes.

eiusdem, seu prædicti ducis fidelis, contra quem-
piam dominum seu commune aliquod absque du-
cis eiusdem, ac minoris, maiorisve consilij sui li-
centia, cum armis procedere quomodolibet at-
tentaret. Postmodum autem tempore felicitis re-
cordationis Martini Papæ IV. prædecessoris nostri,
venerabili fratre nostro Bernardo episcopo Por-
tuenfi, tunc in partibus illis Apostolicæ sedis lega-
to, pro certis Romanæ Ecclesiæ ac Sicilia regni
& commune statutum huiusmodi, quibusdam pœ-
nis appositis, innouarunt: propter quod idem
Cardinalis, reputans ciuitatem eandem per sen-
tentiam ab eodem prædecessore in omnes fauo-
res Petri quondam Regis Aragonum promulga-
tam ecclesiastico interdictione fore suppositam, fecit
in ciuitate præfata interdictionem huiusmodi obser-
uari. Quare memorati syndici seu procuratores
pro parte ducis, consilij, & communis prædicto-
rum nobis humiliter supplicarunt, vt cum statu-
tum ipsum in iniuriam Romanæ ecclesiæ nequa-
quam editum fuerit siue factum; sed ad ciuitatum
& gentium dicti ducis, & Venetiarum tuitionem,
& guerram ac scandala euitanda, prout iidem
syndici seu procuratores nomine prædictorum
ducis, consilij, & communis, habentes ad hoc ab
eis speciale mandatum, iuramento firmarunt;
prouidere super hoc illis de benignitate Aposto-
lica dignemur.

Vt Arago-
nijs faue-
riat.

65 Verum etsi dux, consilium, & commune
præfati ex eo quamplurimum in hoc deliquisse
noscantur, quod in eiusdem Cardinalis præsentia,
qui contra dictum Petrum & nefarios conatus ip-
sius negotium prosequeretur ecclesiæ memora-
tæ, ad innouationem statuti huiusmodi processerunt;
cum illa, si diligenter attenditur, & sollicita
meditatione pensatur, in fauorem Petri prælibati
non modicum videatur extitisse præsumpta; pro-
pter quod latas in fautores ipsius Petri per eum-
dem prædecessorem excommunicationis & inter-
dicti sententias, prout in eius processibus, & de-
clarationibus super hoc habitis continetur ex-
pressius, incurrisse videntur; nos tamen confide-
rantes attentius antiquæ deuotionis affectum,
quo iam dicta ciuitas erga Romanam ecclesiam
inter cæteras vrbes Italia quasi quodam clariori
titulo refulgebat; ac intendentes tum propter
hoc, tum etiam obtentum Cardinalis eiusdem,
nobis propterea cum instantia supplicantis, beni-
gne agere cum eisdem; spe concepta, quod quan-
to prædictos ducem, consilium, & commune gra-
tiosius in hac parte prosequimur, & eis apostoli-
cæ benignitatis gremium propensus explicamus,
tanto amplius in ipsius ecclesiæ ac etiam here-
dum claræ memoriæ Caroli Regis Sicilia deuotio-
ne concreuant, & reddantur ad nostram, & eorum
beneplacita promptiores; fraternitati tuæ per
apostolica scripta mandamus, quatenus interdi-
ctum ciuitatis eiusdem auctoritate nostra, sublata
difficultate relaxans, ducem, consilium, & com-
mune prædictos ex parte nostra moneas diligen-
ter, vt clara prædecessorum suorum vestigia lau-
dabiliter imitantes, in deuotionem ipsius ecclesiæ
stabiliter perseuerent, ipsam specialiter in prædi-
ctis eiusdem ecclesiæ, ac Sicilia regni negotijs effi-
caciter ostensuri; ita quod ecclesia eadem semper
in illis filios deuotos & fideles inueniat, ac ipsi ve-
luti quodam mutæ relationis officio, matrem
gratiosam & benignam reperiât in eadem; aperte
nihilominus prædicturus eisdem, quod si contra-
rium, quod vix credere possumus, attentarent,

Explicat
in cos Ho-
norius cle-
mentiam.

Interdi-
ctum ec-
clesiasticum
dissolutum.

non solum prædictas præfati prædecessoris sen-
tentias contra illos & ciuitatem eorum faciemus,
actore Domino, inuolabiliter obseruari; verum
etiam grauius spiritualiter & temporaliter, prout
expedire putabimus, & qualitas facti suaserit, pro-
cedemus: cum dignum sit & consonum rationi, vt
quos a prauis actibus monitionum lenimenta
non retrahunt, acris disciplina verberibus ar-
ceantur. Cauent autem illi, qui propter fauo-
rem eidem Petro ab ipsis impensum prædictas
excommunicationis sententias incurserunt, nese
officijs diuinis immisceant, donec super hoc ab-
solutiois beneficium consequantur. *Dat. Tibu-
re non. augusti anno I.]*

66 Adducti eodem tempore in crimen Flo-
rentinæ republicæ magistratus, iniquiores leges
iuri ecclesiastico aduersantes condidisse, atq; ideo
Raymundo Argerio demandatæ partes, vt illis
peremptorium diem apud sedem Apostolicam ad
dicendam causam constitueret: *Nos igitur ne præ-
missorum contagium, quæ impietati deseruiunt, su-
per, præsumptione similium inficiat sinceras mentes
fidelium, & maxime vicinorum, volentes prædicto-
rum potestatis, capitanei, consilij, & communis refraga-
ri conatibus, & tam temerarijs actibus consilio
prouisionis debita obuiare, discretionis tuæ per apo-
stolica scripta mandamus, quatenus te ad ciuitatem
prædictam personaliter conferens, præmissa indagine
non solemnem, vel iudiciali, si absque figura iudicij
prædicta statuta vel alia ijs similia edita, & procla-
mationes huiusmodi, vel similes eis, factas fore in ci-
uitate præfata inueneris; potestatem, capitaneum, con-
siliium, & commune prædictos, ac priores artium
memorata ciuitatis, quorum consilio, vel mandato,
prædicta statuta de nouo edita facta esse dicuntur; siue
idem priores in officio ipso existant, siue iam esse
desierint; ex parte nostra peremptorie citare procu-
res, vt infra quindecim dies post tuam citationem edi-
ctum, potestas, capitaneus, ac priores prædicti perso-
naliter; consilium vero & commune præfati per pro-
curatorem idoneum nostro se conspectui representa-
rent, nostris super prædictis mandatis & beneplacitis
parituri, ac facturi, & recepturi quod iustitia sua-
debit. Diem vero citationis, & formam, & quic-
quid super præmissis duxeris faciendum, nobis per
tuas patentes literas, harum seriem continentes, stu-
deas fideliter intimare. *Dat. Romæ apud S. Sabinam
non. nouembris anno I.]**

67 Grauiissime quoq; in Insubria violata erat
ecclesiastica dignitas in Terdonensi episcopo, qui
ex insidijs a facinorosis hominibus necatus fuerat.
Cum enim Guillelmus marchio Montisferrati im-
petu Terdonensem ciuitatem expugnasset, ipsius
milites fugientem episcopum cepere, & in vincula
coniecere: cui mox, eo aduolans marchio, com-
pedes detrahi iussit. Cum vero consanguinei epi-
scopi quandam arcem, cui Sorli nomen erat,
præfidiario milite munitam tenerent, missus est
episcopus militum manu stipatus, vt consanguineos
ad arcis deditioem pelliceret: dumque res
tractaretur, episcopus cum fratre ac tribus alijs
Terdonensibus cæsus est, præfente marchionis fa-
milia, quamuis nebula interiecta rei conspectum
eriperet. Audito facinore marchio magnum præ-
se animi dolorē tulit, atq; episcopi corpus magno
funebri apparatu extulit: iussusque paulo post le-
di Apostolicæ se sistere, plures excusationes attu-
lit: si discederet, ditionem suam in apertum di-
scrimen coniectum iri: filium septennem esse: de-
esse fratrem cui principatum crederet: Sabaudum
sibi insensum: non permissuros Genuenses, in-

eorum civitatem ingredi: non tutum mare, si Genuensem nauim conscendat ob Pisanorum odia: non licere naui Aragonia vehi; atque ita sibi vndique ad sedem Apostolicam aditus obseptos esse. Quibus auditis Honorius, cum rei gravitas seueritatem posceret; hinc aequitas clementia seueritatem, si excusatio valeret, temperari suaderet; Consanensi episcopo & Dominicanæ familie in Insabria absolui flagitaret, nec tamen accedere ad Pontificem posset, descriptas in diplomate penas illi infligerent.

68 Ab eodem marchione ad deuotam requisitionem suam de stando mādatis nostris & Ecclesie, corporali prestito iuramento, & de parendo precise mandatis eisdem idonea cautione recepta, inter alia specialiter imponatis eidem, quod dictus marchio a loco, in quo dictus episcopus captus extitit, vsque ad ecclesiam Terdonensem, nudis pedibus, & a portis Vercellensis, & Iporiensis, ac Albanensis ciuitatum, vsque ad cathedrales ecclesias ciuitatum ipsarum, pedes, nullum vestimentum super tunicam ferens, & capite discooperto, publice ac patenter accedat: ipsumque marchionem & posteritatem suam auctoritate nostra priuare curetis omni iure patronatus, vel alio, & feudo, ac locationibus emphyteoticis & alijs, quæ ab ipsa Terdonensi tenent ecclesia; ita quod ad eandem Terdonensem ecclesiam libere deuoluantur: ac reddatis eadem auctoritate posteritatem ipsam vsque ad quartam generationem inhabilem ad obtinendum ecclesiasticum beneficium in dicta ecclesia Terdonensi. Prefato quoque marchioni districte precipiatis, quod castra, possessiones, & terras ad predictam ecclesiam Terdonensem spectantia, quæ detinet occupata, eidem ecclesie integre restituere sine qualibet difficultate procuret. Post hac peti- tum absolutionis beneficium iuxta formam Ecclesie hac vice auctoritate nostra impendatis eidem, sibi- que imponatis districtius & mandatis, ut infra unius anni spatium altare construi faciat in dicta ecclesia Terdonensi, & dotari de bonis suis, ex quorum pro- ductibus, duo presbyteri, quilibet eorum videlicet vigintiquinque libras Genuenses annis singulis percipere valeat, ut ibi continue circa seruitium cultus diuini morentur. Passagium quoque ultramarinum, vel peregrinationis iter ad ecclesiam S. Iacobi Compostellani, prout & quando nos duxerimus disponendum; & præter predicta etiam sibi iniungatis ieiunia, orationes, & alia pia opera, prout iuxta qualitatem excessus animæ suæ salutis videritis expedire.

69 Volumus insuper, quod marchione ipso, ut præmittitur absoluto, ex parte nostra districte precipiatis eidem, quod infra annum, postquam excusationes ipsæ cessauerint, ita quod tute possit apostolice se conspectui presentare, ad sedem accedat eandem mandata quæ sibi fieri contigerint, auditurus, & effaciter impleturus. Quod si non fecerit ea, quæ super constructione & dote altaris, ultramarino passagio, vel peregrinatione, & personali aduentu ad præfatam sedem sibi, ut præmittitur, duxeritis iniungenda, volumus ut ex tunc eo ipso in eandem sententiam, a qua ipsum absolueritis, reducatis eundem; ita quod, sicut prius, penis, & pœnitentijs subiacet iniungendis, nisi super ijs ei per eandem sedem aliter consulatur. Per hæc autem, quæ dicto marchioni, non requirenti iudicium, sed humiliter imploranti misericordiam pœnitentiæ salutaris, imponi mandamus, secularibus principibus vel personis non adimimus facultatem utendi, prout iustitia suadebit, contra ipsum legibus, quas aduersus sacrilegos ca-